



MUNICÍPIO DE CARANGOLA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	101.726.400,00	33.802.709,33	-67.923.690,67	3	Despesas Correntes	90.323.183,21	19.358.344,79	-70.964.838,42
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	8.448.072,61	2.277.976,50	-6.170.096,11	31	Pessoal E Encargos Sociais	56.645.822,00	14.102.416,21	-42.543.405,79
12	Contribuicoes	13.697.000,00	5.033.645,07	-8.663.354,93	319	Aplicacoes Diretas	56.466.954,00	14.074.881,21	-42.392.072,79
13	Receita Patrimonial	618.340,00	105.693,96	-512.646,04	32	Juros E Encargos Da Divida	800.000,00	366.134,87	-433.865,13
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	800.000,00	366.134,87	-433.865,13
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	32.877.361,21	4.889.793,71	-27.987.567,50
16	Receita De Servicos	9.902.857,80	2.466.195,29	-7.436.662,51	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	245.331,10	40.000,00	-205.331,10
17	Transferencias Correntes	68.353.102,19	23.734.265,44	-44.618.836,75	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	634.300,03	35.923,14	-598.376,89
19	Outras Receitas Correntes	707.027,40	184.933,07	-522.094,33	339	Aplicacoes Diretas	24.633.947,02	3.379.213,32	-21.254.733,70
97	Dedução do FUNDEB	-7.656.400,00	-3.241.138,29	4.415.261,71					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	0,00	0,00					
	Soma	94.070.000,00	30.561.571,04	-63.508.428,96	33	Soma	90.323.183,21	19.358.344,79	-70.964.838,42
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.746.816,79	11.203.226,25	7.456.409,46
	SUB - TOTAL	94.070.000,00	30.561.571,04	-63.508.428,96		SUB - TOTAL	94.070.000,00	30.561.571,04	-63.508.428,96
2	Receitas de Capital	5.930.000,00	553.704,18	-5.376.295,82	4	Despesas de Capital	8.706.016,79	659.392,00	-8.046.624,79
21	Operacoes De Credito	2.000.000,00	3.300,00	-1.996.700,00	44	Investimentos	6.946.016,79	89.554,40	-6.856.462,39
22	Alienacao De Bens	400.000,00	0,00	-400.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.934.976,79	89.554,40	-6.845.422,39
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.530.000,00	550.404,18	-2.979.595,82	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.760.000,00	569.837,60	-1.190.162,40
					99	Reserva de Contigencia	970.800,00	0,00	-970.800,00
	Soma	5.930.000,00	553.704,18	-5.376.295,82		Soma	9.676.816,79	659.392,00	-9.017.424,79
	Déficit Capital	3.746.816,79	105.687,82	-3.641.128,97		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.676.816,79	659.392,00	-9.017.424,79		SUB - TOTAL	9.676.816,79	659.392,00	-9.017.424,79
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	100.000.000,00	31.115.275,22	-68.884.724,78		Total de Despesas	100.000.000,00	20.017.736,79	-79.982.263,21
	Déficit	0,00	0,00	0,00		Superávit	0,00	11.097.538,43	11.097.538,43
	TOTAL GERAL	100.000.000,00	31.115.275,22	-68.884.724,78		TOTAL GERAL	100.000.000,00	31.115.275,22	-68.884.724,78